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Verenigde vergadering van de afdelingen

Zitting van 30 november 1972

Commission siégeant sections réunies

SBance du 30 noverbre 1972
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- Aanwezi . .
P € : de heer voorzitter-président
Présents
Mongieur vice président

vraste leden

de heren — plastsvervangende

leden

Section francaise : Messieurs_t
-memhres effectifs

De vergadering wordt in vast verband bijgewoond door de

heer- vnd. inspecteur-generasal
Monsieur -inspecteur général ff. assiste & la réunion
4 titre permanent

¢ . .
Secretaris : de heei., advigeur

Secrétaire : Monsieur -inspecteur général

Nr, 3kh0/11/P

De Vaste Commissie voor Tealtoezicht, Le Commission permanente de Contrdle lin-
guistique,

(telet op het verzoek wvan Vu la requéte du 15 mars 1972,
15 maart 1972, waarbij een klacht ingediend daéposant plainte & la Commission permanente
wordt bij de Vaste Commiseie voor Tesltoe-~ de Contrdle linguistique (C.P.C.L.) contre
zicht (V.C,T.) tegen het ministerie van le Ministdre des Affaires Etrangéres et
Buitenlandse Zaken, meer bepaasld het Alge~ notamment contre 1'Administretion Générale
meen Bestuur voor de Ontwikkelingss - de la Coopération au Développement, du fait
werking wegens het feit dat de heer& que Monsieur Y est affecté en qualité
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aldaar tewerkgesteld wordt als adjunct-
aGV1qcur op de Nederlandse taalrol met een
in het Frans gesteld diplomas

Gelet op de artikelen 60, § 1
en 61, §§ 5 en 6 van de op 18 jull 1966
samengevatte wetten op het gebruik van de
talen in bestuurszeken (S.W.T.);

Overwegende dat de heer SUAIN
houder is van het diploma van doctor in de
rechten, uitgereikt door de Xatholieke
Universiteit van Leuven en van het diploma
van licentiaat in de politieke en admini-
¢ eatieve wotenschappen, uitgereikt door de
Belglsche Koloniale Universiteit; dat de
beide diploma's in het Frans gesteld zijng

Overwegende dat hij gewest-
beambte was in het voormelige Belgische
Kongo; dat hij in 1953 aangesteld werd als
tijdelijk bestuurssecretaris bij het minige
terla van Kolonién en ingeschreven werd op
de Nederlandse taalrol; dat hij op 1
februari 1959 in vaste dienst benocemd werd
tot voormoemde graad en dat hij op 1 april
1961, benoemd werd tot adjunct-adviseurs

- Overwegende dat hij vervolgens
{ serkgesteld werd bij respectievelijk het
mlnlsterle van Financidn en het ministerie
van Verkeerswezen; dat hij bij K.B. van 31

de conseiller adjoint du rfle linguistique
néerlandais, alors qu'il est titulaire d'un
dipldme en langue frangaise;

Vu les articles 60, § ler et 61,
8§ 5 et 6 des lois sur l'emploi des lengues
en motidre administrative, coordonnées le
18 juillet 1966 (LaLaCse)s

Considérant aue Monsieur SUAIN
est titulaire du dipldme de docteur en droit
délivré par 1'Université Cetholique de
Touvain et du dipldme de licencié en gciences
politiques et administratives, délivré par
1'Université Coloniale Belgej que ces deux
dipldmes sont &tablis en frangaiss

Considérant gque l'intéressé &tait
ngent rézional dans 1'ex-Congo Belges
qu'il fut désigné en 1953 en qualité de
gecrétaire d'administration temporaire au
Ministére des Colonies et qu'il a été inserit
an rBle linguistique néerlandeis; qulaun
ler février 1959, il o &€ nommé & bitre
définitif au grade pr501te et gu'au ler avril
1961, il a éé nommé conseiller adjoint}

Considé@rant qu'il o &€ respecti=-
vement affect,par la suite, au Ministére
des Finances et a4 Mlnlstere des Communice~
tionsy qu'il o ete transfere, par AR. Gu

decmebe:rl971 overgeplagtet werd naar het Al-3) décembre 1971, & l'Administration

gemeen Bestuurvborde Ontwikkelingssamen=
werking; det hij nooit veranderde van
taalrol;

Overwegende dat hij bij zijn
ipdiensttreding bij de administratie nooit
onderworpen is geweest aan een toelatings=
exameny dat hij els ex-gewestheanbte
i# het voormalige Belgisch-Kongo ervan
vrlagesteld werd, op grond van het Regents~
beslult, genomeén in uwitvoering van artikel
19 van het K.B. van 2 oktober 1937 houdende
rechtstoestand van het Ri jkspersoneel}

Generale de 1o Coopération au Développement
qu'il n's jemais changé de rGle linguistiques

Considérant que, lors de son
entrée en service 3 1l'administretion, 1'inté-
ressé n's pas &€ soumis & un exomen 4'admis-
siony qu'en sa quolité d'ancien agent
rézional dans 1'ex-Conzo Belge, il en a &é
dispensé sur base de 1farrété du Régent,
pris en exéeution de llarticle 10 de 1'A.R.
du 2 octobre 1937, portant le Statut des
Agents de 1'Etab
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Overwesende dat artikel 9, § 3
van de wet van 28 juni 1932 bepaalt dat de
kandidaten, die dingen naar een ambt of
betrekking bij het hoofdbestuur van de Stast
cen toelatingsexamen moeten afleggen, in de
tasl die zij verkiezen; dat artikel b van
het K.B., Ba 6 januari 1933 bepaslt dat de
ambtenaren die van de inwerkingtreding ven
dit besluit sangeworven worden, op de
Vliaamse of de Franse rol ingeschreven wor-
den, maargelang zij het bij § 3 van artikel
O voorgeschreaven toelatingsexemen in het
Vliaans of in het Frans hebben afgelegds

Overwegende dat artikel 2 van
het K.B,, nr, II van 30 november 1966
 paslt dat bij de hoofdbesturen van de
Staat, die onderworpen zijn aan het K.B.
van 6 januari 1933, de ambtenaren, die
aangevorven zijn voor de inwerkingtreding
van artikel 43, § 4 der S.W.T., ingeschre-
ven blijven op de taalrol, waarop zij
vroeger ingeschreven waren;

Overwegende dat noch artikel 9,

§ 3 van de wet van 28 juni 1932 roch de
artikelen 3 en 4 van het K,B., van 6
janueri 1933 verwijzen msar de taal van het
diploma of studiegetuigschrift voor de
inschrijving op een taalrol; dat bij toe~
passing van artikel 43, § 4, voorlaatste
1id, de overgeng van deze maar de ardere
taalrol verboden is, behoudens klaar-

Ajkelijk vergissing bij de indelings

Overwegende dat de heer SUAIN
aan geen enkel toegangsexamen onderworpen
werd; dat noch artikel 9, § 3 van de wet
van 1932 noch artikel 4 van het K.B. van
6 jarvari 1933 in principe op hem kan toe~
gepast wordenj dat voor de oplossing van
dere zaak er rekening moet gehouden worden
met de doelstelling van de wetgever bij
het tot stand komen van de wet van 19323
dat hij op de Nederlandse taalrol werd in-
geschreven is het gevolg van het feit dat
de minister destijds souverein geocordeeld
heeft dat hij overeenkomstig artikel 3,
alines 2 van het K.B. van 6 jarusri 1933,
het Nederiands korrekt kon spreken en
schrijven;

Considéranmt que L'article 9, § 3
de la loi du 28 juin 1932 dispose que
les candidats & une fonetion ou & un emploi
dans les sdministrations centrales de 1l'Etat
sont tenus de subir un examen 4'entrée dans
1a lansue de leur choixj que l'article 4
de L'A,R, du 6 jonvier 1933 dispose que
les agents et fonctionnaires qui entreront
en fonction uprds la mise en vigueur de
1'nrrété en qguestion seront inserits dans
le réle flamand ou dans le rSle frangais,
suivant qu'ils auront passé 1l'examen d'admis—
sion, préva eu § 3 de l'article 9, dans la
langue flamande ou dans la langue francaise}

Considérant que l'article 2 de
1'AR, n® II du 30 novembre 1966 dispose que
dans les administrations centrales de 1'Etat
soumises & 1'arrété royal du 6 janvier 1933,
les agents recrutés avant l'emtrée en vigueur
de ltarticle 43, § 4 des mé&mes lois restent
inserits au rSle sur leguel ils ont &é
inscrits avant cette dates

Considérant que ni l'article 9, § 3
de la loi du 28 juin 1932 ni les articles
3 et 4 de 1'AR,.du 6 janvier 1933 ne
renvoient & la langue du dipldme ou certifia
cat d'études en vue de l'inscription sur un
rble linguistique; qu'en application de
1farticle 43, § 4, avant-dernier alinéa, le
pessage d'un r8le linguistique & l'autre est
interdit, souf en cas d'erreur monifeste
lors de l'inscriptions

Considéront que M, SUAIN n'e &€
goumis & aucun examen d'admission; que ni
1'article 9, § 3 de la loi de 1932 ni 1'arti-~
cle b de 1'A.R, du 6 janvier 1933 ne peuvent
lui 8tre appliqués en principe; qu'en vue
de solutionner cette affaire, il convient de
prendre en considération les objectifs
poursuivis par le législateur lors de 1'€la~
borstion de la loi de 1532; que l'intéressé
a 868 inscrit su réle linguistique néerlan-
dais en raison du fait que le Ministre de
1'époque & jugé souverainement qu'il saveit
parler et &crire correctement le néerlandais,
conformément # 1'mrticle 3, 2¢me alinéa de
1'A,R, du 6 janvier 19333
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Besluit om deze redenen met Décide, pour ces motifs, d'émettre
éénparigheid van stemmen het volgende advies & 1l'unonimité l'avis suivant
uit te brenzen

Artikel l.- Het verzoek is ontvankelijk doch Article ler,- La requéte est receveble, meais

e ————— Ed a , —-———ﬂ’-ﬂ L3 » - »
ongegrond, De inschrijving van de hesr non fondae, L'inseription de Monsieur SUAIN
SUALN op de Nederlandse taslrol ken op grond sur le réle linguistique néerlandais ne peut
van de wet van 1932 niet betwist worden, &t re contestée sur base de la loi de 1932,
Hij moet op die taalrol behouden blijven op Il doit &tre maintenu eu rdle linguistigue
grond van artikel 43, § kL, voorlaatste en question, sur base de l'article 43, § b,
aslinea van de S.W.T. aventmdernier alinéa, des L.L.C.
Artikel 2.~ Een afschrift van dit advies Article 2,= Une copie du présent avis sers
7 aan de verzoeker en aan de minister van TotiTi2e ou requérant et ou Ministre des
Puitenlandse Zeken genotificeerd worden, Affsires Etrangdres.
Gedaan te Brussel, 30 november 1972 Fait & Bruxelles, le 30 novembre 1972

DE SECRETARIS, DE VOORZITTFR-LE PRESIDENT, LE SECRETAIRE,
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Hijohser de Mimisier,

Ik heb 49 cer U bijgeand eon afsohrift te laten
gevarden van sen advies van de verenigde wergndering van de
afdelingen van de Veste Cewmisaie voop Yaalteugicks
(dessier nr. 3443/13/%),

Het do meeste hoogachting,

DE VOORZYETER,

LA

Afsehrift ven dit advrie
~ d& varzoeker

= do Hinigter van Nationale Opvoeding Franse Sector,

# werd op deeelfde datun Overgemaskt aan
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